
令和６年７月吉日 

 

準本科生各位 

 

堀野書道学校校長 

三代目 堀野哲仙 

 

「準本科進度改定に関するご案内」 

 

 

拝啓 大暑の候、各位におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、先般行われた理事会で協議の結果、準本科の進度が改定されることとなりました。 

 準本科は、週３回通学の本科に通うことが出来ないという方の為に創設されたコースで

すが、内容としては本科に準じたものとなっており進度は全く同じものでありました。 

本科は１年で修了するという前提のもと進度が組まれており、そのペースはかなり早いも

のであります。 

 しかしながら、週１回もしくは週２回通学の準本科生が本科と同様のペースで授業を進

めるのはかなりの負担であり、消化不良・理解不足を生む原因になっていると判明し、改善

を求める声も届きました。 

これを受け、本年９月を基準として準本科の進度を改定させていただくこととなりました。

通学中の生徒は人によって進度が異なり、原則として教科書が変わるタイミングで新進度

に切り替わることといたします。 

 

今回の進度改定で、無理なくきめ細やかな授業を行えるようになります。 

特に応用クラスの草書や仮名などはペースを落としたことで理解力の向上にもつながると

期待されます。 

 

 改定により、ご負担をおかけしますが引き続き勉学に励んでいただければと思います。 

ご不明な点等ありましたら各校講師・事務局までご遠慮なくお問い合わせください。 

 

 

 

敬具 


